
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 76

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 14  DEL 17-02-2020

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c-bis del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l affidamento dei lavori di riqualificazione
del centro urbano parco pubblico del centro storico con spazi
attrezzati anche per disabili  - CUP B39D10000040002 - CIG
8102450143 -Aggiudicazione definitiva.

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di febbraio, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 20 del 13-02-2020 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

Richiamati
- il D.Lgs 18.04.2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017, recante le modifiche apportate al D. Lgs. n.50/2016;
- la Circolare 26/05/2017 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
recante le prime indicazioni applicative a seguito del Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017, recante
le modifiche apportate al D. Lgs. n.50/2016;
- la Legge n. 55/2019;
- la Legge Regionale 13/2019 art. 4;
- la Circolare prot. n. 189161 del 26.09.2019 della Regione Sicilia - Dipartimento Tecnico;



- il D.D.G. n.793/2015 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità, bando pubblico per la
promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi
pubblici urbani nei Comuni della Regione Siciliana”;
- il progetto dei lavori di riqualificazione del centro urbano parco pubblico del centro storico con spazi
attrezzati anche per disabili, per l’importo complessivo di € 1.100.000,00, di cui € 681.934,48 per
lavori, comprensivi di € 11.334,47 di oneri per la sicurezza ed € 191.639,87 per costo del personale non
soggetti a ribasso, ed € 418.065,52 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- l’approvazione in linea tecnica del progetto da parte del R.U.P., ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R.
12/07/2011 n.12, con parere tecnico favorevole in data 20/07/2015, e in linea amministrativa dalla
Giunta Municipale con atto n.88 del 21/07/2015, esecutiva ai sensi di legge;
- il D.D.G. n. 2442 del 07/10/2016 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità con il
quale veniva approvata  la graduatoria definitiva degli interventi, di cui al bando pubblico approvato
con il D.D.G. n.793/2015 sopra richiamato, ammessi a finanziamento distinti in appositi elenchi per le
linee di intervento A1, A2, B e C, nonché l'elenco delle istanze non ammesse con i relativi motivi di
esclusione, ivi compresa quella di questo Comune (linea A) esclusa perché "fuori dai centri storici";
- il D.D.G. n.2479 del 12/10/2016 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità con il
quale veniva preso atto delle decisioni assunte con la Delibera di Giunta Regionale n.303 del
21/09/2016, con la quale venivano riammessi gli interventi "fuori dai centri storici", ivi compreso il
progetto di che trattasi per l'importo di € 1.100.000,00;
- il progetto di che trattasi, verificato e validato in data 11/12/2017, approvato in linea tecnica dal RUP
ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R. 12/07/2011 n.12 -  con parere tecnico favorevole in data
14/12/2017, ed in linea amministrativa dalla Giunta Municipale con atto n.109 del 29/12/2017;
- il D.D.G. n.2195 del 07/08/2018 di ammissione al finanziamento dell’intervento di che trattasi, per
l'importo di € 1.100.000,00, di cui € 681.934,48 per lavori a base d'asta, compresivi di € 11.334,47 per
oneri di sicurezza ed € 418.065,52 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- l’atto n.58 del 01/02/2019 con cui si è proceduto alla nomina del Rup/Reo dell'Arch. Giuseppe Reina
dell'U.T.C., in sostituzione del RUP, collocato in pensione in data 01.11.2017;
- il progetto adeguato e aggiornato al prezzario regionale 2019, per un importo complessivo di €
1.100.000,00, di cui € 717.413,90 per lavori a base d'asta comprensivi di € 11.673,32 di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 382.586,10 per somme a disposizione dell'Amm.ne.
- gli elaborati economici di progetto riapprovati dal Rup con parere tecnico favorevole in data
11/02/2019 e dalla Giunta Municipale con atto n.17 del 13/02/2019;
- gli atti del procedimento per l’affidamento, mediante procedura negoziata di cui all’art. 36. comma 2 lettera c
bis) del D. lgs. 50/2016, e ss.mm.ii. dei lavori di che trattasi;
- la determinazione a contrarre del segretario Comunale n. 210 del 28/11/2019 con la quale sono state adottate le
modalità di gara, approvata la lettera d’invito, lo schema di contratto, il capitolato speciale d’appalto;
 - il verbale di sorteggio in data 29/11/2019 con il quale sono stati individuati n.15 operatori economici ai quali
rivolgere l’invito a proporre offerta per l’affidamento dei lavori di che trattasi;
- la lettera d’invito a proporre offerta prot. n. 22133 del 29.11.2019;
- gli atti ed i verbali di gara delle sedute telematiche effettuate nei giorni  27/12/2019, 30.12.2019, 10.01.2020
sulla piattaforma “Tuttogare”con i quali si è proposto di aggiudicare provvisoriamente i lavori di riqualificazione
del centro urbano parco pubblico del centro storico con spazi attrezzati anche per disabili – CUP
B39D10000040002 – CIG 8102450143 - all’impresa BIOCASA SRL con sede in Via Biagio Petrocelli, 11,
Palermo, - P.IVA n. 05436540826 - con il ribasso percentuale offerto di 14,7310, per un importo di
aggiudicazione di € 613.451,26 oltre IVA, di cui € 11.673,32 per oneri di sicurezza.
Verificata la regolarità delle dichiarazioni/certificazioni attestanti il possesso dei requisiti dichiarati in sede di
gara dall’ impresa Biocasa srl aggiudicataria dei lavori;
Dato atto che gli atti di gara sono stati pubblicati all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 13/01/2020 al
28/01/2020 senza rilievi o contestazioni;



Ritenuto pertanto potersi validamente procedere alla dichiarazione di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione
definitiva, a norma dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, stante la regolarità della documentazione di gara prodotta
dall’impresa aggiudicataria, verificata con il sistema AVCPASS di ANAC e fatti salvi le ulteriori verifiche da
effettuarsi prima della stipula del contratto;
Visto l’art.76, comma 5, del D.Lgs n.50/2016, a norma del quale l’aggiudicazione definitiva deve essere
comunicata tempestivamente, e comunque entro un termine non superiore a 5 giorni, a tutti i candidati che hanno
presentato un’offerta ammessa alla gara;
Dato atto, inoltre che a norma dell’art. 32 del D.Lgs n.50/2016, si dovrà procedere alla sottoscrizione del
contratto entro il termine di 60 giorni dalla data di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva, e
comunque non prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione definitiva;
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA
-di approvare i verbali di gara delle sedute telematiche n. 1, n. 2, e n. 3  effettuate nei giorni  27/12/2019,
30.12.2019, 10.01.2020 con i quali si è proposto di aggiudicare provvisoriamente i lavori di riqualificazione del
centro urbano parco pubblico del centro storico con spazi attrezzati anche per disabili – CUP B39D10000040002
– CIG 8102450143 - all’impresa BIOCASA SRL con sede in Via Biagio Petrocelli, 11, Palermo, - P.IVA n.
05436540826 - con il ribasso percentuale offerto di 14,7310, per un importo di aggiudicazione di € 613.451,26
oltre IVA, di cui € 11.673,32 per oneri di sicurezza.
-di dare atto che le dichiarazioni presentate dall'impresa in sede di gara, certificano il possesso dei requisiti di
legge per l’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi, fatti salvi i dovuti controlli di legge da effettuarsi
prima della stipula del contratto.
-di aggiudicare, in via definitiva, i lavori di riqualificazione del centro urbano parco pubblico del centro storico
con spazi attrezzati anche per disabili – CUP B39D10000040002 – CIG 8102450143 - all’impresa BIOCASA
SRL con sede in Via Biagio Petrocelli, 11, Palermo, - P.IVA n. 05436540826 - risultata miglior offerente sul
prezzo posto a base di gara.
- di dare atto che, a norma dell’art.76, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva verrà
comunicata tempestivamente, e comunque entro un termine non superiore a giorni 5, a tutti i candidati che hanno
presentato un’offerta ammessa alla gara.
- di disporre la pubblicazione della presente atto all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente.
- di dare atto che, avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il
competente  TAR entro 30 giorni dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'articolo 120
dell'allegato 1 al D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104.

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              140   per 15 giorni

consecutivi dal   ___________________________     al ______________________

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
GIOVANNI PANEPINTO


